海洋委員會海洋保育署                                               108年度第 1次廉政會報會議紀錄

1

海洋委員會海洋保育署 108年第 1次廉政會報會議紀錄

時間：108年 9月 16日（星期一）9時 0分至 10時 0分

地點：本署貴賓招待室

主席：黃署長向文                              記錄：楊婉怡

出席人員：

          宋副署長欣真    林主任秘書天賞    蘇專門委員宏盛

          徐組長仲禮      柯專門委員勇全    蔡主任靜如

          蘇主任芷嫻      江主任淑惠(林郁珊科員代)

          楊主任婉怡

壹、主席致詞：

    今天是本署第一次召開廉政會報，感謝各位主管同仁在

過去對提升本署廉能形象的辛勤付出。清廉是人民對於政府

的基本要求，本署為新成立之機關，許多制度尚在建立階

段，希望同仁在推動各項業務時，能將行政透明及廉能理念

內化至各項行政作為，並遵守廉政倫理規範，實質提升行政

效能，以獲取民眾對於海洋保育政策的支持與信賴。

貳、廉政會報報告案

案由一：本署 107年 7月至 108年 9月政風工作推動執行成效。

說明：（詳如會議資料）

主席裁示：

1.准予備查。

2.請同仁特別留意財產申報的部分，多利用授權查調財產進行申

報，避免申報不實的困擾。

案由二：「公職人員利益衝突迴避法」修正重點專題報告

海洋委員會海洋保育署                                               108年度第 1次廉政會報會議紀錄

2

說明：（詳如會議資料）

主席裁示：

1.准予備查。

2.公職人員利益衝突迴避法此次修正幅度很大，請各主管留意相關

規定，也向各組同仁多加宣導。

案由三：新海相廉宣導計畫執行成果專題報告。

說明：（詳如會議資料）

主席裁示：

1. 准予備查。

2. 非常感謝主任出版此繪本，增加很多教育宣導機會，特別是工

作坊相當成功，衍生許多效益，可供爾後出版繪本之參考，包

括各單位相關活動，甚至在海科館、科博館及海生館上架販售。

未來可思考擴展本署各式出版品推廣平台與通路。此外，也請

思考加強與媒體的聯繫，讓第二本繪本行銷計畫更精進。

參、廉政會報提案

提案一：針對本署經海委會書面稽核缺失之採購案例辦理採購講習，

詳如說明，提請審議。

說明：（詳如會議資料）

海生組柯專門委員勇全：

倘本年還有預算，建議建置採購線上系統，讓標案資料可線上填

寫，立即更新採購文件範本。甚至可包括後續的履約管理跟付款條

件，如此可節省很多行政成本。

海環組徐組長仲禮：

1. 因為每個採購設定的條件不同，要統一版本並不容易，在公共

工程委員會網站有最新的招標須知及契約書草稿，可以確保是

最新的版本參考，建議秘書室將相關資料放在公共資料夾。

2. 建議秘書室將採購案缺失整理成檢核表，提供給同仁參考。

海洋委員會海洋保育署                                               108年度第 1次廉政會報會議紀錄

3

秘書室蔡主任靜如：

請各組室主管向同仁宣達，辦理新採購案時要下載工程會最新的參

考版本。

黃署長向文：

主委已要求明年度的委辦計畫在今年底前完成招標作業，請秘書室

規劃招標期程，並提醒大家相關注意事項。類似的案子同一期程辦理，

期提高採購效率。

決議：

1. 照案通過。

2. 請秘書室儘速規劃相關講習，並邀請對於採購實務有經驗的人

員，請辦理採購業務的同仁參加，降低發生缺失的機會。

提案二：研議辦理違反野生動物保護育案件事實取證相關講習課程，

詳如說明，提請審議。

說明：（詳如會議資料）

決議：

1. 照案通過。

2. 可以適時邀請地方政府同仁，就海洋保育或海污法的案件交流

與討論，也可了解地方政府推動相關業務的實際狀況。

提案三：因應公職人員利益衝突迴避法修正，相關事前揭露及事後公

開之作業流程，提請審議。

說明：（詳如會議資料）

決議：

1. 照案通過。

2. 請各組室依說明事項協助配合辦理。

提案四：研議辦理海洋廉政繪本第二集創作，詳如說明，提請審議。

說明：（詳如會議資料）

海洋委員會海洋保育署                                               108年度第 1次廉政會報會議紀錄

4

決議：

1. 照案通過。

2. 請海生跟海環組提供想法共同合作，並提供相關行政資源與以

協助讓本案得以順利推展。

肆、臨時動議：

政風室楊主任婉怡：

為豐富廉政會報內容，建議由各業務組輪流就業務職掌提出專案報

告，109年廉政會報由海洋生物保育組報告。

黃署長向文：

有關海生組辦理海洋保育案件講習，與各縣市政府交流的情形，明年

度亦可納入廉政會報予以分享。

伍、主席結論：

1.有關利益衝突迴避法或是涉及廉政法規，倘有不了解者，可請教

政風主任。

2.下次會議請海洋生物保育組就主管業務，提出執行概況及改進防

弊成效報告。

陸、散會